a) vid. BE SOLD. Diff. IV. de Iuram. Thes. 2. et 12.

b) conf. TABOR in Tractatu Tractatum Vol. I. diff. de in lit. iurand. Thes. IX. ibique all. DD.

c) in L. 1. in f. h.

V.

Praestito iureiurando affectionis in litem, etiam de perjurio quaeri potest. Is enim, qui ex affectione iurat, falsam non minus affectionis causam allegare, et sic ex mala conscientia contra veritatem iurare, eoque abuti nomine diuino potest.^{a)} Huc et facit, quod **V L PIANVS**^{b)} ait: *Item videndum, an possit iudex, qui detulit iuriandum, non sequi id: sed vel prorsus absoluere, vel etiam minoris condemnare, quam iuratum est? Et magis est, ut ex magna causa et postea repertis probationibus possit.* Cum itaque iudex ex magna causa ab hoc affectionis iureiurando recedere possit, idem profecto poterit, si peieratum est, cum eius rei

8. SELECTIORA IURIS PRINCIPIA

rei maior causa periurio vix esse queat. Neque dubito, quin periurus periurio probato, debitam adhuc incurrat poenam.

a) conf. Disp. XVIII. pos. 5.

b) in L. 4. §. 3. ff. d. in lit. iur.

Obst. L. 11. ff. eod.

Dissent. LVDOVICI Doctr. Pand. Lib. XII. T. 3.

VI.

Iusiurandum in litem veritatis, quo res, quae aduersarii culpa tantum non restituitur, vere aestimatur, adeoque utilitas, quae vere abest, spectatur ^a) ex iure Iustinianeo etiam patet: idque ICtus PAVLVS ^b) aperte probat, quando ait: *Interdum quod intersit agentis, solum aestimatur, veluti cum culpa non restituenter, vel non exhibentis punitur: cum vero dolus aut contumacia non restituentis vel non exhibentis, quanti in litem iurauerit actor.* Ex quibus discrimen, inter veritatis et affectionis iusiurandum, simul satis manifestum est; in illo videlicet utilitatem, quae vere abest, et culpam non restituentis: in hoc autem utilitatem pro lubitu actoris aestimatam et aduersarii dolum spectari.

a) TABOR Tract. Tract. Vol. I. diss. de in lit. iurando Th. 8. et 9.

b) in L. 2. §. 1. ff. de in lit. iur.

Obst. L. 4. §. vlt. it. L. 5. §. 3. ff. d. in lit. iur.

Dissent. B. HEINECCIUS Elem. Iur. Ciui. Sec. Ord. Pand. Lib.

AD DIGEST. LIB. XII. SPECIM. III. 9

Lib. XII. Tit. 3. §. 33. Alios adducit TABOR all. loc.
Thes. 10.

VII.

Condictio causa data causa non secuta, locum habet, etiamsi sub conditione quid datum sit, conditione adiecta non existente. Tum enim condicō illa competit, si id, ob quod datum erat, non secutum ^{a)} Legique, sub qua dans teneri volebat, haud satisfactum est. ^{b)} Idem vero casus contingit, vbi quis sub conditione dat, quae non impletur; quare hoc casu dans, id quod dedit, non minus condicere poterit. Male igitur DD. eam conditionem ad casum dati sub modo seu causa finali restringunt, imprimis cum inter modum et conditionem, hac parte minimum, vix aliqua reperiatur differentia; ^{c)} modus namque in Legibus etiam appellatur conditio: ^{d)} et qui sub modo dat, Legem, cui pareatur, aequē apponit, ac ille, qui dationi suae conditionem adiecit. ^{e)}

a) vid. L. 3. §. 2. ff. d. condicō. causa data.

b) L. 8. C. eod.

c) conf. STRVV. Synt. Iur. ciu. Exerc. XVIII. §. 5.

d) conf. L. 3. L. 7. L. 8. C. eod.

e) all. L. 8. C. eod. add. L. 52. ff. de condicō. indeb.

Dissentient DD.

VIII.

Qui dedit sub impossibili modo vel conditione animum donandi habuisse intelligitur,

B

813

10 SELECTIORA IURIS PRINCIPIA

tur, adeoque datum repetere nequit. De datione sub modo impossibili res clara est, ex DIOCLETIANI et MAXIMIANI imperatorum constitutione,^{a)} neque dubium ullum DD. mouere solent. Sed quod ad dationem sub conditione impossibili attinet, rei veritas ex negotii natura cognoscitur, quandoquidem is, qui Legem impossibilem imponit, nihil dixisse, adeoque pure dedisse ac donasse censendus est.^{b)} Accedit quod intuitu nostrae condictionis inter modum et conditionem vix aliqua differentia sit statuenda.^{c)} Qui vero contendunt, sub impossibili conditione dantem iocari, principium petere videntur.

a) L. 8. C. de condict. ob caus. dator.

b) conf. Diff. nostr. de impossibili conditione contrarium non vitante §. 8.

c) h. Diff. pos. VII. Dissentient multi.

IX.

Si quid datum est ob causam, haec autem casu fortuito non secuta sit, quippe promittens, quo minus promissis staret, vi illa fatali fuit impeditus, utrum condicatio competit, inter DD. dudum disceptatum est.^{a)} Ego vero totam hanc rem rescripto DIOCLETIANI et MAXIMIANI,^{b)} imperatorum penitus

tus confectum esse arbitror. Verba rescripti haec sunt: *Pecuniam a te datam, si haec causa, pro qua data est, non culpa accipientis, sed fortuito casu non est secuta, minime repeti manifestum est;* Non enim hoc loco tantum continetur regula, qua casus fortuitus condictionem cessare facit, sed etiam limitatio, qua condicatio datur, vbi promittentis culpa casum praecessit. Quae Legis dispositio iam ex iure Digestorum suam rationem habet, quo promissum pro praefito habetur, quod promittens ob casum implere non potuit; ^{c)} unde contractus hac ratione consummatus, resque non amplius integra est, adeoque nec in se, nec ob poenitentiam, quae iure Romano permissa erat, ^{d)} condictioni locus esse potest. Vbi vero promittentis culpa casum praecessit, ibi ob imputationem veris fortuitus casus ne quidem subesse intelligitur; hinc et **V L P I A N V S**, ^{e)} eum, cuius culpa causa secuta non est, quod accepit, refundere teneri statuit. Corruit igitur omnis ea de re controversia inter DD. agitata: corruit etiam **S T R V V I I** ^{f)} distinctio inter id, quod datum est, vt rursus quid detur, et inter id, quod datum est, vt quid fiat, quia nostrum non est distinguere, vbi Leges non distinguunt.

12 SELECTIONA IURIS PRINCIPIA

- a) vid. BACHOV. ad TREVTL. Vol. I. disp. 22. Th. 2.
BRVNREM ad L. pen. C. de condic. ob causam dator.
Alios allegat. STRVV. in Synt. Iur. ciu. Ex. XVIII. §. 9.
- b) in L. 10. C. de condic. ob causam datorum.
- c) L. 3. §. 3. 4. ff. de condic. causa dat. caus. non sec.
- d) L. 5. pr. ff. eod.
- e) L. 5. §. 4. ff. eod.
- f) in Synt. Iur. Ciuit. Ex. XVIII. §. 9.

X.

Vsurae rei indebite solutae summo iure
ab eo tempore debentur, ex quo accipiens
rem indebite solutam esse, compertum habe-
re coepit; tunc enim indebitum esse desinit, et
accipiens in mora constituitur:) moram vero
etiam in stricti iuris iudiciis nocere MARCIA-
NVS ^{b)} docet, cum in his contra morosum
in litem iurari possit. Ceterum si aequitatem
spectes, non dubito, quin indistincte inter-
usurium rei indebite solutae peti queat, qua-
tenus accipiens aliquid commodi inde perce-
pit, quia nemo cum alterius damno locuple-
tior fieri debet, ei autem qui per errorem in-
debite soluit, non adeo multum imputari
potest.

a) arg. L. 18. ff. de condic. furt. et L. 38. §. 1. ff. de solut.

b) L. 5. §. 4. ff. de in lit. iurando.

Obst. I. 1. C. de condic. indeb.

Diss. LAVTERB. Colleg. Pandect. Lib. XII. Tit. 6. §. 10.

XI.

Actor in condicione indebiti non tam
errorem quam solutionem, quippe quae fa-
cti

Ati est, probare tenetur. Sed praeterea quoque indebite solutum esse probandum est; *qui enim soluit, inquit PAVLVS, ^{a)} nunquam ita resupinus est, ut facile suas pecunias iactet, et indebitas effundat, etc.* et ideo, qui dicit indebitas soluisse, compelli ad probationes, quod per dolum accipientis, vel aliquam iustam ignorantiae causam, indebitum ab eo solutum: et nisi hoc ostenderit, nullam eum repetitionem habere. Ceterum indebito probato, error soluentis manifestus est, imprimis cum nemo praesumatur liberalis; ^{b)} hinc inanis est opinio eorum, qui actorem, dicto casu etiam ad erroris probationem obstringunt.

- a) L. 25. pr. ff. de probat. et praefumt.
- b) Liberalitas est facti, quae ideo praesumi nequit.

Conf. BRVNNEMANN ad L. 1. ff. de condic^t. indeb. n. 2.
Dissent. LVDOVICI Doctr. Pandect. Lib. XII. Tit. 6.
§. 15, ob L. 6. C. de condic^t. indebiti.

XII.

Si contrahentes pacti sunt in hunc modum, vt ait SCAEVOLA: ^{c)} ex hoc contractu nullam inter se controuersiam amplius esse, id quidem eodem ICto interprete, repetitionem illius, quod indebite solutum est, haud impedit. Ex quo facile colligitur, generalem iuri renunciationem non facere, vt conditione indebiti cesseret; quilibet enim iuri tantum,

14. SELECTIORA IURIS PRINCIPIA

quod sibi competere compertum habet, aut credit, renunciare potest, quae ratio utriusque assertioni, tum huic nostrae, tum illi SCAEVOLAE communis est. Si quis igitur conditionem indebiti remittere velit, ut eidem in specie renunciet, necesse est, ut renunciantem ea de re cogitasse, pro certo habere queamus. Addo adhuc, ne speciale quidem renunciationem quemquam a conditione excludere, si quis eam futuram remittat; quod quis enim non habet, ilium remittere nequit.

a) in L. 67. §. 3. ff. de condit. indebit.

Obst. quod quasi transactum sit, arg. L. 65. §. 1. ff. de condit. indebiti.

XIII.

Emendatores illi Legum quandoque tantum ob elegantiam, quam sibi fingunt, emendant, certe ut emendasse videantur, id quod intactum potius relinquendum erat. Ea de re **BESTIIS**^{a)} noster exhibit exemplum, qui **VLPIANI**^{b)} dictum: *Est et haec species conditionis, si quis sine causa promiserit, vel si soluerit quis indebitum, emendatione indigere sibi persuadet.* Hic enim, inquit **BESTIIS**, ego rogatos volo eos, qui sacris nostrae artis sunt iniciati, annon putent, Themidis et elegantiae mysteria exigere, ut hic legatur:

tur: *Est et alia species conditionis, si quis sine causa promiserit, vel soluerit quid indebitum.* Quod si negauerint, pergit ille, nolo ego propter vnius litterulae permutationem cum quoquam simultatem exercere, nedum pugnam inire. Optime quidem emendator ille sibi consuluit, quod ea de re simultatem se non exerciturum pollicitus sit; sed eidem egregie iam respondit Excell. N E V H V S I V S^{c)} ratus, hoc nimiae elegantiae studium prae se ferre. Ego vero plane non perspicio, quo tandem eiusmodi correctores sint processuri. Nonne tandem emendationem desiderabunt, si Leges litteris non adeo puris et nitidis, aut colore non satis nigro impressae fuerint, idque ad mysteria Themidis pertinere iudicabunt?

a) in Tr. Ratio Emendandi Leges Cap. XXIII. §. 5.

b) L. 1. pr. ff. de condict. sine causa.

c) ad BESTIVM all. loc.

XIV.

Condictio sine causa locum non habet, si quis chirographum dedit, et a creditore rem, quam se accepisse confessus est, nondum accepit. Toties enim condictio sine causa competit, quoties alter meam rem sine omni iure habet: ") id vero dici vix potest, si creditor

16 SELECT. IURIS PRINCIPIA ETC.

ditor chirographum ex contractu praecedente tenet. Deinde in proposito casu vel querela non numeratae pecuniae, vel condic^tio causa data causa non secuta, institui potest;^{b)} hinc apparet, Leges eiusmodi debitori, qui chirographo subscriptis, rem promissam autem non accepit, iamiam satis prospexit.